ATA DA 31ª REUNIÃO ORDINÁRIA, DO 1º ANO, DA 17ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 05 DE SETEMBRO DE
2.017, COM INÍCIO ÀS 18:00 HORAS.

PRESIDENTE: LUIZ CARLOS BATISTA
VICE-PRESIDENTE: ÁLVARO PACHECO
1º. SECRETÁRIO: VINICIUS SAUDINO DE MORAES
2º SECRETÁRIO: EZEQUIEL DE SOUZA DAMASCENO

Às 18h06m, com a presença dos nobres vereadores, senhores Luiz Carlos Batista, Vinicius Saudino de

Moraes, Ezequiel de Souza Damasceno, Divaldo Aparecido dos Santos, Alexandre Martins, Márcio

Conrado, José Benedito de Carvalho, Otávio José Castanha Miralhes, Lafaiete Pinheiro dos Santos,

Edemilson Pereira dos Santos, Celso Charnoski, Álvaro Pacheco, Cícero Granjeiro Landim, Nilson

Benedito da Silva, Clodoaldo Martins de Oliveira e Roberto Natalino Silveira e ausente o vereador

Antônio Cordeiro dos Santos,  o Senhor Presidente, sob a proteção de Deus declarou abertos os

trabalhos da presente sessão, e solicitou ao vereador Divaldo Aparecido dos Santos que fizesse a leitura

de um trecho da Bíblia; em seguida solicitou ao 1º Secretário a leitura da ata da Sessão Ordinária

realizada em 29 de agosto de 2017, que foi colocada em discussão e aprovada por unanimidade de

votos, com ausência do vereador Antônio Cordeiro dos Santos. A seguir passou-se ao material constante

no 1) EXPEDIENTE - CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DA PREFEITURA DA ESTÂNCIA

TURÍSTICA DE SALTO: - RESPOSTAS DE REQUERIMENTOS DA PREFEITURA: xxxxxxxx

OFÍCIO Nº REQUERIMENTO Nº VEREADOR

328/2017 210/2017 Cícero Granjeiro Landim

361/2017 225/2017 Roberto Natalino Silveira

367/2017 236/2017 José Benedito de Carvalho “Macaia”

368/2017 245/2017 Alexandre Martins “Xandão”

369/2017 246/2017 Marcio Conrado

371/2017 233/2017 Roberto Natalino Silveira

372/2017 240/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

373/2017 239/2017 Roberto Natalino Silveira e Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho”

374/2017 228/2017 Cícero Granjeiro Landim

376/2017 238/2017 Roberto Natalino Silveira e Divaldo Aparecido dos Santos

“Garotinho”

377/2017 237/2017 Cícero Granjeiro Landim

378/2017 247/2017 Cícero Granjeiro Landim

381/2017 243/2017 Edemilson Pereira dos Santos

383/2017 230/2017 Edemilson Pereira dos Santos

384/2017 251/2017 Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho”

385/2017 242/2017 Edemilson Pereira dos Santos

- Ofício Administrativo nº 173/2017, da Secretaria de Administração, encaminhando cópias dos seguintes

contratos: xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

CONTRATO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

97/2017 Nutricionale Comércio de Alimentos Ltda

98/2017 Comercial João Afonso Ltda

100/2017 Fernando Augusto Pires Mello ME

101/2017 Allpema Serviços de Ferragens Ltda ME

102/2017 J. C. Barbieri & Cia Ltda EPP

104/2017 Filipe Moises Garcia ME

106/2017 J. C. Barbieri & Garcia ME

107/2017 CPS Mobiliário e Equipamentos Eireli ME

108/2017 Maria Cirlei da Veiga ME

109/2017 Poligonal Iluminação Ltda EPP

110/2017 Marco Antônio Garcia Salto ME

112/2017 Sianet Datacenter Provedores Ltda ME

113/2017 Promape Construção e Serviços Ltda ME

117/2017 G2O Gerenciamento e Obras Ltda

119/2017 Comercial Informed Ltda ME

120/2017 Tukaby Móveis Eireli ME

121/2017 Reformóveis Comércio de Móveis Escolares Eireli EPP

123/2017 CPS Mobiliário e Equipamentos Eireli ME

124/2017 Parflex Indústria e Comércio de Colchões Ltda ME

125/2017 Papa’s Comércio e Distribuição de Alimentos Eireli EPP

128/2017 Injekt 21 Suprimentos de Informática Ltda EPP

131/2017 Elevadores Villarta Ltda

TERMO DE ADITAMENTO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

97/2016 Construdaher Construções e Serviços Ltda (2º TA)

135/2009 Edson Matias

TERMO DE RESCISÃO Nº: EMPRESA CONTRATADA:

109/2015 Expert Comunicação – Banco de Ideias Ltda

ATA DE REGISTRO DE

PREÇOS Nº:

EMPRESA CONTRATADA:

19/2017 Aguinaldo José Benatti ME

22/2017 Medimport Comércio de Produtos Hospitalares Eireli EPP

23/2017 Quicklog Transportes e Logística Eireli EPP

24/2017 Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda

25/2017 Cirúrgica União Ltda

26/2017 Rosicler Cirúrgica Ltda EPP

92/2016 Lumar Comércio de Produtos Farmacêuticos Ltda (1º TA)

- CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS DE DIVERSOS: - Ministério da Saúde – Ofício nº 78-

SEI/2017/SERED/CGGM/GM/MS – Resposta ao Requerimento nº 203/2017, dos vereadores Divaldo

Aparecido dos Santos e Vinicius Saudino de Moraes. - Ministério Público do Estado de SP – Ofício nº

347/17 – Inquérito Civil nº 14.0414.0001260/2016-1 - Solicitando a confirmação de rejeição do Projeto de

Lei nº 43/2017. - Caixa Econômica Federal – Convite para o coquetel a ser realizado no Caminhão da

Sorte, no dia 06 de setembro na Praça XV de Novembro, às 20h. - Cetesb – Ofício/SUP/1103/2017 –

Resposta ao Ofício do vereador Edemilson Pereira dos Santos sobre as condições atuais do Rio Tietê. -

Assembleia Legislativa de São Paulo – Gabinete do Deputado Roberto Tripoli – Ofício nº 302/17 –

Informando a liberação a liberação de verba para o município de Salto. - Secretaria de Estado de  Meio

Ambiente – Encaminhando cópia da Resolução SMA nº 03, de 24 de janeiro de 2014, que trata do

Programa Estadual de Identificação e Controle da População de Cães e Gatos. - Secretaria de Governo

do Estado de São Paulo – Convite para participar do VXIII Encontro Paulista sobre gestão documental e

acesso à informação, no dia 29 de setembro, das 09h Às 16h, na Câmara Municipal de Votuporanga. -

Tribunal de Justiça de São Paulo -* Ofício nº 2660-A/2017-egt – Encaminhando decisão do TJSP sobre

declaração de inconstitucionalidade da Lei 2813/2007 e 3591/2016de criação de cargos no SAAE. -

Instituto Legislativo Ituano em parceria com o Conam – Convite para o Seminário “O Poder Legislativo

Municipal, uma visão do futuro”, no dia 12 de setembro, das 9h às 17h30m. - PROJETOS

APRESENTADOS PELA PREFEITURA: - Projeto de Lei nº 047/2017 – Prefeitura – Institui a Lei de Uso

de Ocupação do Solo, estabelece regras de ordenamento das áreas para atividades humanas e

econômicas e revoga as Leis nº 674/71, nº 1153/86, nº 2210/00, nº 2401/02, nº 3444/15 e dá outras

providências. - Projeto de Lei nº 052/2017 – Prefeitura – Dispõe sobre crédito adicional suplementar non

valor de R$ 950.441,15 e dá outras providências. - PROJETOS APRESENTADOS PELOS

VEREADORES: - Projeto de Lei nº 051/2017 – Vereadores Cícero Granjeiro Landim, Márcio Conrado e

Edemilson Pereira dos Santos – Modifica a Lei nº 2088 de 04 de junho de 1998, acrescentando o tópico

“Dos Bens Públicos” ao Capítulo III, da Seção I e ainda, os artigos 27-A, 27-B, 27-C e Parágrafo Único. -

PARECERES: - Parecer nº 034/2017 da Consultoria Jurídica desta Casa em relação ao ofício

encaminhado pelo Presidente da Comissão de Justiça e Redação informando que o Parecer do Projeto

de Resolução nº 05/2017 é de exclusividade da Mesa da Câmara. - TEMA LIVRE: O vereador Ezequiel

de Souza Damasceno solicitou a inversão da Ordem do Dia, que foi colocada em discussão e votação,

sendo aprovada por unanimidade de votos, com ausência do vereador Antônio Cordeiro dos Santos. 2)

ORDEM DO DIA: -  Projeto de Lei nº 047/2017 – Vereadores Edemilson Pereira dos Santos, Cícero

Granjeiro Landim e Marcio Conrado – Dispõe sobre a criação da Semana Municipal da Defesa Civil na

Estância Turística de Salto, a ser realizada na primeira semana de fevereiro de cada ano, em alusão a

grande enchente que assolou o município em 1983, com diversas ações educativas, de sensibilização e

capacitação  na temática relacionada, passando a integrar o calendário oficial. O projeto foi colocado em

discussão e votação, sendo aprovado por unanimidade de votos, com ausência do vereador Antônio

Cordeiro dos Santos. Autógrafo encaminhado ao Executivo. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A

DESPACHO DO PRESIDENTE – ARTIGOS 98 AO 101 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 258/2017 –

Vereador Vinicius Saudino de Moraes – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Obras – Solicitando

informações sobre o valor gasto de janeiro a agosto com a empresa competente para realizar os

tamponamentos de buracos nas vias asfaltadas do município. Nº 259/2017 – Vereador Vinicius Saudino

de Moraes – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre a quantidade

de mulheres que estão aguardando para realizar o exame de mamografia. Nº 261/2017 – Vereador

Antônio Cordeiro dos Santos  – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando cópia dos

documentos que comprovem os agendamentos realizados por pacientes no atendimento com médicos

no horário estendido, conforme Requerimento nº 201/2017, sendo respondido faltando esse item no

Ofício nº 312/2017. Nº 262/2017 – Vereador Antônio Cordeiro dos Santos  – CPFL – Solicitando a troca

das lâmpadas queimadas dos postes de iluminação pública no final da Rua Felipe Camarão, Jardim

Soberano e no canteiro central da Avenida Cásper Libero, no Jardim Santa Cruz. Nº 263/2017 –

Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeito Municipal, c/c Secretaria de Saúde – Solicitando

informações sobre a realização de concursos públicos para contratar médicos para as Unidades Básicas

de Saúde do município. Nº 264/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira – Prefeito Municipal, c/c

Secretaria de Saúde – Solicitando informações sobre quais os planos do Executivo para utilizar o imóvel

localizado na esquina da Rua Gaspar de Lemos com a Rua Estácio de Sá, no bairro Cecap, que era o

antigo posto de saúde. Nº 265/2017 – Vereador Álvaro Pacheco – Prefeito Municipal, c/c  INSS –

Solicitando informações sobre em que fase estão as negociações entre a Prefeitura e INSS, em relação

à construção da nova agência do INSS no terreno localizado na Rua Rui Barbosa. Nº 266/2017 –

Vereador Álvaro Pacheco – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre a fiscalização da Lei nº

1710 de 1993, que trata da proibição de circulação de bicicletas, skates, triciclos, patinetes, patins e

similares sobre as calçadas, praças, canteiros, áreas com jardins e contramão das vias públicas. Nº

267/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre

a reestruturação do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente – COMDEMA e do Fundo

Municipal do Meio Ambiente – FUMDEMA; cópias de todos os Pareceres emitidos por tal órgão em todos

os diplomas legais de 2017, das Atas de Reuniões, do Decreto Municipal Nº 61, DAS notas Fiscais e das

Notas de Empenho das contratações diretas de todas as despesas efetuadas. Nº 268/2017 – Vereador

Edemilson Pereira dos Santos – Prefeito Municipal – Solicitando informações sobre as farmácias dentro

das Unidades Básicas de Saúde, se existe previsão de fechamento ou remanejamento de algumas

destas Unidades para 2017 ou 2018 e qual a justificativa, além dos horário de funcionamento reduzido

ou interrompido, número de profissionais de atendimento nas Farmácias, da existência de Concurso

Público disponível destas categorias, entre outras. Nº 269/2017 – Vereador Edemilson Pereira dos

Santos – Prefeito Municipal – Solicitando esclarecimentos das ações do Plano de Governo, oficializado

na Justiça Eleitoral, com aproximação do ano de 2018, poucas ações estão sendo realizadas, conforme

medidas formuladas na época, se estão sendo desenvolvidas e organizadas integralmente, dividido em

13 eixos temáticos e 77 objetivos diretos. Nº 270/2017 – Vereador Cícero Granjeiro Landim – Prefeito

Municipal, c/c Secretaria de Obras – Solicitando cópia do processo administrativo nº 6263/2017, instruído

com todos os elementos elencados. - REQUERIMENTOS SUJEITOS A DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

– ARTIGOS 102 a 104 DO REGIMENTO INTERNO: Nº 260/2017 – Vereador Vinicius Saudino de

Moraes – Comunidade Evangélica Plenitude – Votos de Congratulações e Louvor pela realização de

casamentos comunitários no município.  O requerimento foi colocado em discussão e votação, sendo

aprovado por unanimidade de votos, com ausência do vereador Antônio Cordeiro dos Santos.

Encaminhado ao destinatário. - INDICAÇÕES AO PREFEITO: Nº 411/2017 – Vereador Dr. Otávio José

Castanha Miralhes – Solicitando o retorno das aulas de ginástica no CRAS – Centro de Referência da

Assistência Social do bairro Residencial São Gabriel. Nº 412/2017 – Vereador Antônio Cordeiro dos

Santos – Solicitando a limpeza e remoção dos entulhos e lixos acumulados nas áreas públicas do Jardim

Soberano. Nº 413/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” – Solicitando um estudo

para verificar a possibilidade de instalar amortecedores nas portas das salas de aulas e banheiros das

creches municipais. Nº 414/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a implantação de

semáforo no cruzamento da Avenida dos Trabalhadores com a Avenida Hilário Ferrari, no Jardim Marília.

Nº 415/2017 – Vereador Clodoaldo Martins de Oliveira – Solicitando a implantação de uma pista de

caminhada no perímetro do campo de futebol do Centro de Lazer “Arlindo Bonardi”, no Jardim das

Nações. Nº 416/2017 – Vereador José Benedito de Carvalho “Macaia” – Solicitando a notificação do

responsável pelo Condomínio Monte Belo, para que efetue a construção de calçada entre a Avenida

Visconde de Mauá e a Rua Fernão de Magalhães, no Jardim Santa Cruz. Nº 417/2017 – Vereador

Roberto Natalino Silveira – Solicitando o asfaltamento das Ruas Campinas e Cabreúva, no Jardim da

Cidade e construção de guarda-corpo ao lado da ponte sobre o córrego que fica situado próximo à

esquina da Rua Campinas com a Rua Botucatu. Nº 418/2017 – Vereador Roberto Natalino Silveira –

Solicitando a implantação de faixas de pedestre e placas de “pare” na esquina das Ruas Penápolis e

Pirassununga, no Jardim Marília. Nº 419/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” –

Solicitando o tamponamento de buracos na extensão da Rua Marrocos, principalmente na altura do nº

219, no Jardim das Nações. Nº 420/2017 – Vereador Divaldo Aparecido dos Santos “Garotinho” –

Solicitando o calçamento do passeio público da Avenida Brasília, logo após a ponte sobre o Córrego do

Buru, sentido Centro-bairro. Nº 421/2017 – Vereador Álvaro Pacheco – Solicitando a instalação de uma

lombada na Avenida José Maria Marques de Oliveira, logo após o viaduto da Rodovia SP-075, sentido

centro-bairro. Nº 422/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” – Solicitando a criação de um

dispositivo de trânsito que facilite o tráfego de veículos para quem acessa da Rua Rússia à Avenida dos

Imigrantes, sentido Jardim das Nações.  Nº 423/2017 – Vereador Alexandre Martins “Xandão” –

Solicitando um estudo para que a Rua 24 de Outubro tenha estacionamento em apenas um dos lados,

no trecho entre a Rua Joaquim Nabuco e a Avenida Castro Alves.  A seguir passou-se ao uso da tribuna,

para pronunciamento em TEMA LIVRE, que seguiu o determinado no artigo 68 do Regimento Interno e

suas modificações. O senhor Presidente convocou o Projeto de Decreto Legislativo  nº 03/2017 para

votação na Sessão Ordinária do dia 12 de setembro de 2017. Nada mais havendo a ser tratado às

20h47m, o Senhor Presidente encerrou a Reunião, pedindo que Deus nos proteja e nos torne

instrumento de sua paz. Em conformidade ao Ato nº 03/2017, estiveram em serviços extraordinário os

seguintes servidores : Rosangela Candelária Martins – Secretária Legislativa de Administração, Daniela

Momesso – Assistente Legislativa de Administração, Luiz Gustavo Milharini – Assistente Legislativo de

Administração, Patricia Bernardo – Assessora de Comunicação Social, Mateus Elias dos Santos –

Assessor de Comunicação Social, Sueli Padovani Garavello – Agente de Telefonia e Recepção, Marco

Aurélio Domingues Lima  - Consultor Jurídico Parlamentar, Sizaltina Bento dos S. Guaru – Agente de

Copa e Limpeza e Angela Kormann Stefani – Chefe de Gabinete. Do que houve, para constar,

eu_________ (Rosangela Candelária Mantovani Martins), Secretária Legislativa de Administração, lavrei

a presente ata.

Câmara da Estância Turística de Salto

______________________________

Presidente

_______________________________

1º Secretário

________________________________

2º Secretário